
COMUNE DI MONTEROTONDO

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 824 DEL 12/10/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RISULTANZE  AVVISO  PUBBLICO  RISERVATO  AD
ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE ALLA GESTIONE DEL CENTRO SOCIALE ANZIANI DEL COMUNE DI
MONTEROTONDO

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 1052
    del 10/10/2023

COMUNE DI MONTEROTONDO

SEGRETARIO GENERALE

SERVIZIO SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI, SANITA', PARI OPPORTUNITA' E
AFFARI LEGALI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  RISULTANZE  AVVISO  PUBBLICO  RISERVATO  AD
ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE ALLA GESTIONE DEL CENTRO SOCIALE ANZIANI DEL COMUNE DI
MONTEROTONDO

Il DIRIGENTE
    

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  172  del  06/07/2023,  con  la  quale  è  stato

approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025,  il  Piano  della
Performance  per  l'anno  2023 e  la  relativa  alla  modifica  della  nuova  macrostruttura
organizzativa dell’Amministrazione Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/05/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 01/08/2023, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

Visto il  decreto sindacale  n.  7  del  25 maggio 2021,  prot.  20849 del  25 maggio 2021,  di  conferimento
dell’incarico dirigenziale a tempo determinato per la direzione del Dipartimento Segreteria Generale alla
dott.ssa Giuseppina Antonelli, ai sensi ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il provvedimento dirigenziale prot. n. 20914 del 25/05/2021, con il quale è stato conferito alla dott.ssa
Maria Luisa Moreschi l’incarico di Responsabile del Servizio “Supporto Organi Istituzionali, Affari Legali e
Sanità” fino al 31/01/2024;

Premesso che il Comune di Monterotondo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 470 del 13/10/1988,
ha istituito il Centro Sociale Comunale per Anziani, sito a Monterotondo in via Kennedy 47, all’interno del
Parco Arcobaleno;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Ravvisato che
-  la Regione Lazio ha adottato la  deliberazione n.  452 del  14/07/2020 “Approvazione delle linee guida
regionali  per  i  centri  anziani  del  Lazio”,  con la  quale  è  stata  disciplinata  la materia  dei  centri  anziani
definendone la natura  pubblica,  nell’ottica di  garantire  omogeneità  ed universalità  ai  servizi  dagli  stessi
offerti;

- ai sensi di detta DGR la gestione dei Centri rimane in capo ai Comuni, che devono affidarla ad associazioni
di promozione sociale (APS), costituite ai sensi del D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” ed aventi il
centro anziani come oggetto esclusivo o prevalente, escludendo quindi la gestione diretta “in economia” da
parte del Comune;

Vista la successiva DGR n. 568 del 2/08/2021 con la quale sono state modificate le Linee Guida approvate
con la DGR 452/2020;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 12/07/2021, con la quale questa Amministrazione ha
aderito alle nuove Linee Guida emanate dalla Regione Lazio in materia di gestione dei Centri Anziani;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 17/03/2022, con la quale è stato approvato il nuovo
“Regolamento per i Centri Anziani del Comune di Monterotondo, ai sensi delle Linee Guida regionali per i
Centri Anziani del Lazio”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 19/05/2022, con la quale la gestione del Centro è
stata affidata all’Associazione “Arcobaleno Monterotondo AP.S.”, con sede in Monterotondo, via Gramsci
44, codice fiscale 96500050586, costituita ai sensi del D.Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, come
prescritto dalla Linee Guida regionali  per i Centri  anziani del Lazio, approvate con la DGR 452/2020 e
ss.mm.ii.

Atteso  che,  a  seguito  di  contenzioso  promosso  dall’Associazione  “Centro  Anziani  Amici  del  Parco  –
Monterotondo APS, il Consiglio di Stato, con la sentenza n. 8025 del 29.08.2023, ha annullato la suddetta
delibera di affidamento; 

Vista la deliberazione n. 212 del 5 settembre 2023, con la quale la Giunta comunale, prendendo atto della
sentenza,  dà  mandato al  Servizio Supporto Organi  Istituzionali,  Affari  Legali  e  Sanità  di  procedere  alla
pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse per la gestione del Centro Sociale Anziani
del Comune di Monterotondo, finalizzato a reperire proposte da parte delle APS presenti sul territorio, ai
sensi della normativa regionale richiamata;

Vista la determinazione n. 744 del 20/09/2023 “Approvazione Avviso Pubblico riservato ad associazioni di
Promozione Sociale per la manifestazione di interesse alla gestione del Centro sociale Anziani del Comune
di Monterotondo”;

Dato atto che il suddetto Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente dal 21/09/2023 al 06/10/2023;

- che il termine di presentazione delle istanze di manifestazione di interesse è stato fissato improrogabilmente
entro le ore 12,00 del 05 ottobre 2023;

Atteso che entro detto termine è pervenuta un’unica istanza, assunta al protocollo dell’Ente al n. 47631 del
04/10/2023, da parte dell’Associazione di promozione sociale ARCOBALENO MONTEROTONDO APS,
con sede in Monterotondo, via Gramsci 44, c.f. 96500050586;

Evidenziato che nei “Criteri di selezione” dell’Avviso pubblico suddetto, viene dato atto che, nell’ipotesi in
cui  fosse  pervenuta  una  sola  manifestazione  di  interesse  da  parte  di  APS  in  possesso  dei  requisiti  di
ammissione ivi indicati, l’Amministrazione può procedere alla stipula della Convenzione, senza dare corso
ad ulteriori fasi di valutazione;

Ravvisato che sull’istanza pervenuta con il prot. n. 47631 del 04/10/2023 da parte dell’APS Arcobaleno
Monterotondo è stata effettuata l’istruttoria per la verifica dei requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- che l’APS Arcobaleno Monterotondo risulta in possesso di tutti i requisiti richiesti, ovvero:
    iscrizione nel RUNTS – Registro Unico Nazionale del Terzo Settore da almeno 6 mesi;

    oggetto esclusivo o prevalente  dell’attività  dell’associazione,  risultante  dallo  statuto,  consistente
nella gestione di un centro anziani;

   residenza nel territorio del comune di Monterotondo di oltre il 70% dei soci. 

 adozione di uno statuto che contenga tutte le clausole indicate come previsioni statutarie obbligatorie
dalla suddetta DGR 568/2021.

- che l’APS Arcobaleno Monterotondo ha allegato all’istanza i documenti richiesti, ovvero:
 statuto ed atto costitutivo;

 copia certificato attribuzione codice fiscale;

 dichiarazione  attestante  il  numero  dei  soci  al  30/06/2023,  indicante  il  numero  dei  residenti  nel
Comune di Monterotondo;

 prova dell’iscrizione nel RUNTS;

 breve relazione (massimo 5 pagine) per un progetto di gestione del centro anziani;

 breve relazione (massimo 3 pagine) riguardante le pregresse esperienze nella gestione dei  centri
anziani e dei soggiorni climatici; 

 documentazione comprovante le collaborazioni attive con organizzazioni e associazioni del settore
operanti nel territorio del Comune di Monterotondo;

 copia del documento di identità del legale rappresentante.

Dato  atto,  pertanto,  che  la  verifica  dei  requisiti  richiesti  ha  dato  esito  favorevole,  essendo  l’APS
ARCOBALENO MONTEROTONDO in regola con le prescrizioni previste nell’Avviso Pubblico; 

Ravvisata l’opportunità di affidare la gestione del Centro sociale per anziani di Monterotondo, tramite la
stipula  di  apposita  convenzione,  all’Associazione  “Arcobaleno  Monterotondo  AP.S.”,  con  sede  in
Monterotondo, via Gramsci 44, codice fiscale 96500050586, costituita ai sensi del D.Lgs. 117/2017 “Codice
del Terzo Settore”;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di  affidare la  gestione  del  Centro  sociale  per  Anziani  di  Monterotondo  all’Associazione  “Arcobaleno
Monterotondo AP.S.”, con sede in Monterotondo, via Gramsci 44, codice fiscale 96500050586, costituita ai
sensi del D.Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, in base alle risultanze dell’“Avviso Pubblico riservato
ad associazioni di Promozione Sociale per la manifestazione di interesse alla gestione del Centro sociale
Anziani del Comune di Monterotondo” pubblicato il 21/09/2023;

di  approvare l’allegato  schema  di  convenzione  tra  il  Comune  di  Monterotondo  e  la  costituita  APS,
composto da n. 15 articoli, a cui vengono allegati:

1. l’inventario dei beni mobili dei locali del Centro
2. la planimetria dei locali concessi in uso gratuito, approvata con deliberazione della Giunta comunale

n. 176 del 14/09/2017
3. il  “Regolamento  per  i  centri  sociali  anziani  del  Comune  di  Monterotondo”,  approvato  con  la

deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 17/03/2022;

di dare atto che la convenzione ha durata quinquennale e potrà essere rinnovata, previo tacito accordo tra le
parti, solo se permangono le condizioni stabilite dall’Amministrazione comunale;

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



di dare atto che i contributi di cui all’art. 5, comma d) della convenzione, sono imputati ai cap. 5575.00 e
5710.00 del bilancio dell’Ente;

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, la Responsabile del Procedimento relativo al presente atto è la
Responsabile  del  Servizio  Supporto  Organi  Istituzionali,  Affari  Legali,  Sanità  e  Pari  Opportunità  del
Comune di Monterotondo, dr.ssa Maria Luisa Moreschi;

di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art.1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della responsabile del presente
procedimento  e  nei  confronti  della  Dirigente  del Dipartimento Segreteria  Generale, dott.ssa Giuseppina
Antonelli, sottoscrittore del presente provvedimento;

di dare atto che avverso la presente determinazione è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, oppure, in alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi,
e sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti >Provvedimenti
dirigenti  amministrativi”,  mediante  l’inserimento nell’elenco semestrale  di  cui  all’art.  23,  comma 1,  del
D.Lgs. n. 33/2013. 

La Responsabile del Servizio
dott.ssa M. Luisa Moreschi                     Il Segretario generale e Dirigente    

       dott.ssa Giuseppina Antonelli 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1052 del 10/10/2023, ai sensi dell’art. 147 – bis del
D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi
dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       SEGRETARIO GENERALE

                        Giuseppina Antonelli                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Antonelli Giuseppina in data 10/10/2023



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

1052

APPROVAZIONE RISULTANZE AVVISO PUBBLICO RISERVATO AD ASSOCIAZIONI DI
PROMOZIONE SOCIALE PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA GESTIONE DEL
CENTRO SOCIALE ANZIANI DEL COMUNE DI MONTEROTONDO

2023

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SEGRETARIO GENERALE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/10/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 12/10/2023


